
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG CAM THUẬN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số:  /BC-UBND Cam Thuận, ngày   tháng 09 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện công tác lĩnh vực Lao động-Người có công và

Xã hội trên địa bàn Phường quý III năm 2022

Thực hiện Giấy mời số 487/GM-LĐTBXH ngày 05 tháng 09 năm 2022 của
phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố Cam Ranh về Giao ban công
tác ngành III năm 2022.

UBND phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác lĩnh vực Lao
động-Người có công và Xã hội quý III năm 2022 trên địa bàn như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CỦA UBND
- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thành phố Cam Ranh,

phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố Cam Ranh, TT.Đảng ủy,
HĐND, sự phối hợp giữa UBMTTQVN với các đoàn thể phường. Ngay từ đầu
năm Bộ phận chuyên môn đã tham mưu cho lãnh đạo UBND định hướng, xác
định mục tiêu (mục tiêu lâu dài, mục tiêu trong từng thời gian, mục tiêu cụ thể
cho từng công việc) đồng thời có kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác triển khai thực hiện và chi trả chính sách hỗ trợ Quyết định

33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ:
Hồ sơ hỗ trợ kinh phí F1, F0 cho người điều trị Covid-19 đã kết thúc điều trị

hoàn thành cách ly tại nhà và khách sạn tổng cộng 392 với số tiền 399.240.000 đồng.
Trong đó:

+ Hỗ trợ F1, F0 tại nhà và khách sạn cho 306 người với số tiền 315.040.000
đồng.
          + Hỗ trợ F1, F0 thuộc trẻ em, Người khuyết tật, Người cao tuổi : 81 người với
tổng số tiền 81.000.000 đồng.
          + Thu hồi 05 người với số tiền 3.200.000 đồng (Hỗ trợ 3 người với số tiền
1.200.000 đồng; trẻ em 2 người với số tiền 2.000.000 đồng).

2. Về thực hiện công tác bảo trợ xã hội
Địa phương thường xuyên rà soát, theo dõi quản lý đối tượng trợ giúp xã hội

để kịp thời hướng dẫn, điều chỉnh, bổ sung, báo cáo tăng, giảm các nhóm đối
tượng theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021
của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Hàng tháng nhập dữ liệu phần mềm quản lý đối tượng BTXH đồng thời phối
hợp với chuyên viên phòng LĐ-TB&XH để rà soát, lập danh sách, thông tin cho
các đối tượng phát sinh mới nhận trợ cấp “ bằng hình thức là phát giấy mời đến
tận tay công dân” để Bưu điện thực hiện chi trả trong tháng ( Lịch chi trả vào
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ngày 12 dương lịch và địa điểm chi trả Hội trường UBND phường Cam
Thuận). Trường hợp có sự thay đổi về thời gian chi trả UBND phường thông báo
trên đài truyền thanh của phường và niêm yết văn bản tại TDP để nhân dân theo
dõi. Phối hợp chặt chẽ với Bưu điện trong việc thông báo thời gian và địa điểm
chi trả trợ cấp xã hội. Hỗ trợ nhân viên chi trả trong việc liên hệ người dân đến
nhận trợ cấp trong thời gian chi vét.

- Toàn phường tính đến tháng 9/2022 đang quản lý 387 đối tượng hưởng
chính sách bảo trợ xã hội tại cộng đồng.

- Thu hồi trùng chi (80 hưởng tuất BHXH): 01 trường hợp với số tiền
10.980.000đồng (UBND phường xây dựng phương án thu hồi và thực hiện thu
hồi hàng tháng, đến tháng 5/2022 thu hồi được: 2.000.000đồng “
100.000đ/tháng”; 01 trường hợp với số tiền 7.500.000 đồng ( hết nuôi con nhỏ
dưới 36 tháng tuổi) với số tiền đã thu hồi hàng tháng đến tháng 6/2022 thu hồi
được 2.000.000 đồng “200.000đ/tháng”.

3. Về thực hiện chính sách Người có công
- UBND chỉ đạo Bộ phận VHXH tuyên truyền các chính sách ưu đãi đối với

người có công với cách mạng như: Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12
năm 2021 quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi
người có công với cách mạng .

- Toàn phường hiện nay có 64 hộ chính sách, trong đó người có công đang
hưởng trợ cấp hàng tháng: có 40 người ).

4. Công tác giảm nghèo

- Thực hiện Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXHngày 18/7/2021 của Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ
nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư
nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu
báo cáo .

- Căn cứ vào các quy định trên UBND phường đã tiến hành điều tra, rà soát
công khai, minh bạch, niêm yết lấy ý kiến của người dân  để thống nhất kết quả rà
soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường. Sau khi có kết quả sau rà soát
tiến hành họp BCĐ. GN để phân tích từng chỉ tiêu thiếu hụt và phân công cho các
tổ chức đoàn thể rà soát nắm bắt những hộ nghèo thuộc hội viên của tổ chức hội
và có kế hoạch giúp đỡ hội viên của mình phù hợp với chỉ tiêu thiếu hụt về các
nhu cầu xã hội cơ bản.

Sau khi có Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo của
UBND thành phố, UBND phường ban hành mới giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ
cận nghèo giai đoạn 2022-2025 để làm cơ sở cho hộ tiếp cận các chính sách đối
với hộ nghèo, cận nghèo theo các quy định hiện hành.

- Hiện nay trên địa bàn phường đang quản lý 08 hộ nghèo với 21 khẩu tỷ lệ
0,29%; 165 hộ cận nghèo với 659 khẩu tỷ lệ 5,59% rà soát năm 2021 áp dụng
năm 2022.

5. Lĩnh vực lao động –việc làm –BHXH
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Khi có văn bản của cấp trên triển khai, UBND phường thường xuyên

tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường, niêm yết tại bản tin UBND
phường và TDP hoặc lồng ghép trong các cuộc họp khu dân cư, các buổi tiếp xúc
cử tri và các đoàn thể tuyên truyền cho hội viên của mình nắm bắt để tham gia.

Triển khai kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông thị trường lao động
năm 2022 trên địa bàn phường.

6. Công tác trẻ em
- Triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động trẻ em và ngày Quốc tế

thiếu nhi 01/6 ; Tết Trung thu phát quà của Thành phố cho 81 em với tổng số tiền
4.050.000 đồng.

- Thường xuyên rà soát trẻ em khuyết tật trên địa bàn phường để kịp thời
vận dụng các chính sách của nhà nước nhằm tác động đến từng trẻ em theo từng
hoàn cảnh cụ thể .

- Cập nhật thông tin trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em ở cơ sở.
7. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội
UBND phường chỉ đạo cho cán sự phòng chống tệ nạn xã hội có trách nhiệm

phối hợp với Công an và các Đoàn thể phường theo dõi, giúp đỡ các đối tượng vi
phạm tệ nạn xã hội sau khi về địa phương. Địa phương hiện nay có 30 trường hợp
liên quan đến ma túy (có 04 cai nghiện bắt buộc, 05 đi tù , 04 không có mặt địa
phương) đang quản lý tại địa phương là 17 trường hợp (có 07 đang điều trị
methandol ).

8. Công tác bình đẳng giới và ban VSTBPN

Lồng ghép các chương trình về bình đẳng giới (BĐG) trong xây dựng thực
hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội hằng năm.

Tuyên truyền, tập huấn, phổ biến, chính sách pháp luật về BĐG và vì sự tiến
bộ của phụ nữ.

9. Hoạt động của Cộng tác viên công tác xã hội
Thường xuyên rà soát, theo dõi các đối tượng yếu thế tại cộng đồng để kịp

thời phối hợp với bộ phận LĐ-TB&XH tham mưu với chủ tịch UBND phường để
có hướng giải quyết đối với các trường hợp yếu thế gặp khó khăn trong cuộc
sống. Lập hồ sơ quản lý, theo dõi, tư vấn hỗ trợ đối với các trường hợp lao ( 09 hồ
sơ).

10. Hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện
Phối hợp với cán sự phòng chống tệ nạn xã hội, Công an thường xuyên kiểm

tra các cơ sở hoạt động dễ phát sinh tệ nạn xã hội.
Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng tránh lây nhiễm HIV; phòng

chống ma tuý.
Phối hợp với các ngành, bộ phận có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện việc khảo sát, tập trung đối tượng lang thang ăn xin trên địa bàn
phường.

Tư vấn, giáo dục, giúp đỡ người hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng.
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Phối hợp với các ngành, bộ phận có liên quan hướng dẫn, xác lập hồ sơ

tạo điều kiện cho đối tượng tiếp cận nguồn vốn vay để ổn định cuộc sống.

 11. Công tác cải cách hành chính

Rà soát các thủ tục hành chính trong phạm vi ngành quản lý, thực hiện niêm
yết công khai đúng quy định, không để xảy ra trường hợp hồ sơ trễ hẹn.

III. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VƯỚNG MẮC
Chính sách trợ giúp hằng tháng đối với người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên

có 01 số  trường hợp đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng phát sinh hồ sơ hưởng
tuất BHXH, bộ phận chuyên môn chưa quản lý được (hồ sơ do BHXH xác lập) từ
đó không tránh khỏi việc trùng chi.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: không

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện lĩnh vực Lao động-
Người có công và Xã hội quý III năm 2022. UBND phường báo cáo ngành chức
năng biết theo dõi./.

Nơi nhận : TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Phòng LĐ-TB&XH thành phố Cam Ranh ; KT.CHỦ TỊCH
- Lưu: VT. PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Được
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